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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность

Вестибулярные шванномы (ВШ) составляют 8 – 10% первичных

интракраниальных новообразований и до 80% всех опухолей

мостомозжечкового угла (Голанов А.В., 2007; Ansari S., 2012).

На сегодняшний день облучение ВШ может применяется как

альтернатива хирургическому лечению (Kapoor S., 2011; Litre F., 2013; Petit

J.H., 2001; Wise С., 2016). Но, несмотря на высокую эффективность

проводимого лучевого лечения, у 2 – 10% пациентов выявляется прогрессия

опухоли. При этом важно дифференцировать транзиторное увеличение ВШ от

истинной прогрессии. При подтверждении продолженного роста опухоли

принимается решение о проведении хирургического удаления, либо повторного

облучения опухоли в зависимости от неврологической симптоматики,

соматического статуса пациента и данных нейровизуализации.

Необходимость в хирургическом лечении облученных ВШ составляет в

пределах 1,3 – 3,6% (Husseini S.T., 2013; Iwai Y., 2007; Kondziolka D., 1998;

Kwon Y., 1999; Lee H.J., 2017; Limb C.J., 2005; Nonaka Y., 2016; Watanabe T.,

2003). Резекция этих опухолей представляет собой сложную задачу в связи с

развитием обширных пострадиационных изменений, которые проявляются

реакцией сосудисто-нервных образований на облучение (Gerganov V.M., 2012;

Iwai Y., 2007; Lee C.C., 2010; Roche PH., 2008; Shuto T., 2008). Наиболее

сложным является диссекция опухоли от черепных нервов и ствола мозга в

связи с выраженной спаянностью черепных нервов с капсулой или отсутствием

четкой плоскости арахноидальной диссекции. Несмотря на развитие

микрохирургической техники и совершенствование интраоперационных

технологий, в публикациях по хирургическому лечению облученных ВШ

частота пареза лицевого нерва встречается в 25 – 100% (Friedman R.A., 2011;

Gerganov V.M., 2012; Husseini S.T., 2013; Lee C.C., 2010; Lee H.J., 2017; Roche

PH., 2008; Schulder M., 1999; Shuto T., 2008; Wise С., 2016).
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В последние годы наблюдается тенденция к более широкому применению

лучевого лечения ВШ (Kapoor S., 2011; Litre F., 2013; Wise С., 2016). В связи с

этим увеличилось число пациентов с ВШ после облучения, которые нуждаются

в хирургическом лечении. Выбор тактики хирургического вмешательства и

объема удаления опухоли определяется опытом нейрохирурга, что носит, в

значительной степени, субъективный характер. В ряде случаев акцент делается

на тотальное удаление опухоли даже ценой возникновения неврологического

дефицита (Breshears J., 2017; Friedman R.A., 2005; Gerganov V.M., 2012; Husseini

S.T., 2013; Kwon Y., 1999). Существует и другое мнение: максимально полное

сохранение функционального состояния пациента в ущерб радикальности

удаления опухоли (Iwai Y., 2007; Limb C.J., 2005; Nonaka Y., 2016; Shuto T.,

2008).

В ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава

России накоплен опыт хирургического лечения 39 пациентов с облученными

ВШ, что на сегодняшний день представляет одну из наибольших серий

наблюдений. Анализ данных позволяет провести доказательное исследование и

выработать обоснованные рекомендации тактики лечения и прогнозирования

его исходов. На наш взгляд, оптимизация хирургической тактики в лечении

облученных ВШ сводится к субтотальному удалению опухоли, что

способствует уменьшению тяжести неврологических осложнений и улучшению

качества жизни пациентов после лечения с одновременным контролем роста

опухоли.

Степень разработанности темы исследования

Первые публикации в зарубежной литературе о хирургическом лечении

облученных ВШ появились в конце 1990-х гг. (Kwon Y., 1999; Pollock B. 1998;

Schulder M. 1999). Это были небольшие серии наблюдений, где говорилось о

технических особенностях и возможности тотального удаления опухоли. В

современных работах, посвященных данной тематике, отсутствует

дифференцированный подход к выбору хирургической тактики лечения
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пациентов с облученными ВШ, не представлены четкие критерии

продолженного роста опухоли после проведения лучевого лечения и сроки

хирургического вмешательства. В отечественной литературе проблема

хирургии облученных ВШ не освещена.

Цель исследования

Улучшение результатов лечения пациентов с облученными

вестибулярными шванномами путем оптимизации тактики и техники

хирургического лечения.

Задачи исследования:

1. Определить показания и сроки хирургического вмешательства для

пациентов с вестибулярными шванномами после лучевого лечения.

2. Дифференцировать продолженный рост опухоли от лучевого

патоморфоза по клинико-рентгенологическим данным.

3. Определить основные принципы хирургической техники сохранения

функции лицевого нерва в хирургии облученных вестибулярных шванном

4. Разработать оптимальную тактику хирургического лечения

облученных вестибулярных шванном.

5. Провести морфологический анализ облученных вестибулярных

шванном и выявить характерные изменения в опухоли и сравнить их с

первичными опухолями.

Научная новизна

Изучены особенности хирургического лечения вестибулярных шванном

после облучения с учетом взаимодействия опухоли с анатомическими

структурами мостомозжечкового угла, так же определены показания к

хирургическому удалению вестибулярных шванном после лучевого лечения,

оптимизирована тактика и техника хирургического вмешательства.

Определены критерии хирургической дозволенности манипуляций на
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структурах мостомозжечкового угла и необходимости проведения

своевременной коррекции хирургической тактики при резекции облученных

вестибулярных шванном. Вместе с тем установлены возможные причины

повреждения лицевого нерва, представлены оптимальные рекомендации по их

устранению.

Систематизированы основные принципы хирургической тактики и

техники сохранения лицевого нерва в хирургии облученных вестибулярных

шванном, что позволило улучшить результаты хирургического лечения данных

опухолей. Проведен анализ ближайших и отдаленных результатов

хирургического лечения пациентов с облученными вестибулярных шванном.

Разработан и оптимизирован алгоритм тактики лечения облученных

вестибулярных шванном в зависимости от сроков проведения лучевого

лечения, клинической симптоматики, данных нейровизуализации.

Изучена и сравнена между собой гистологическая картина первичных и

вестибулярных шванном после лучевого лечения.

Теоретическая и практическая значимость

Составлены критерии предоперационного планирования степени

резекции опухоли в зависимости от анатомофизиологических и клинических

параметров оценки облученных вестибулярных шванном.

Разработаны показания к объемам резекции облученных вестибулярных

шванном для сохранения качества жизни пациентов после операции.

Обоснованы критерии радикальности удаления облученных

вестибулярных шванном для достижения лучших функциональных результатов

в послеоперационном периоде.

Оптимизация тактики хирургического лечения пациентов с данной

патологией позволила повысить функциональный статус пациентов для

улучшения степени социальной и трудовой реабилитации и улучшения

качества жизни этой категории больных.

Результаты, положения и выводы диссертации используются в
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лекционных курсах и практических занятиях по нейроонкологии при

подготовке ординаторов и аспирантов, а также на курсах повышения

квалификации специалистов.

Методология исследования

Методологической основой диссертационного исследования является

анализ 39 пациентов с облученными вестибулярными шванномами в ФГАУ

«НМИЦ нейрохирургии имени ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России,

оперированных с 2007 по 2019 гг. В исследование вошли как проспективные,

так и ретроспективные данные. Для удобства выполнения анализа пациенты

разделены на 2 группы. В ходе исследования применялись общенаучные

методы обобщения, дедукции, статистического и сравнительного анализов,

табличные и графические приемы визуализации данных.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Облученные вестибулярные шванномы составляют особую группу

новообразований мостомозжечкового угла, характеризующиеся своими

особенностями клинических проявлений, рентгенологическими изменениями,

высокой частотой послеоперационных осложнений.

2. Показания к проведению хирургического лечения определяются в

случае подтверждения прогрессии опухоли по данным МРТ спустя 24 месяца

после лучевого лечения и/или прогрессирования неврологической

симптоматики.

3. Радикальность удаления облученных вестибулярных шванном может

быть ограничена их взаимоотнотношением с окружающими анатомическими

структурами.

4. Тотальное удаление ухудшает качество жизни пациентов за счет

нарастания неврологического дефицита, субтотальное удаление позволяет

уменьшить хирургическую морбидность.
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Достоверность и обоснованность научных положений

Достоверность результатов и обоснованность выводов данного

исследования подтверждается их соответствием, адекватно поставленным

целям и задачам и подтвержденных статистической достоверностью данных.

Апробация работы


[…]


Раневая ликворея в раннем послеоперационном периоде в I-ой группе

пациентов была зафиксирована в 14% случаях, менингит 5%, назальная

ликворея в 5%. Во II-ой и контрольной группах пациентов данных осложнений

отмечено не было. Летальных исходов не было.

Средний срок катамнеза после операции составил 54 месяца (диапазон от

12 до 106 месяцев). По результатам контрольных МРТ головного мозга при

нетотальном удалении облученных ВШ контроль роста был достигнут в 85%.

Максимальная частота продолженного роста выявлялась в течение первых двух

лет после операции. Обращает внимание, что у пациентов, кому было
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выполнено частичное удаление опухоли, у всех отмечался продолженный рост

опухоли. В контрольной группе при нетотальном удалении опухоли контроль

роста достигнут в 76% случаев при среднем сроке наблюдения 42 месяца.

Морфологические изменения в опухоли после лучевого лечения

Нами была изучена гистологическая картина 39 первичных ВШ после

лучевого лечения. Большинство опухолей (64%) были оперированы в сроки от

3 до 4 лет.

При сравнении первичных и облученных ВШ в большинстве случае

(независимо от срока рецидивирования), было выявлено, что первичные

опухоли имеют гиперхромные ядра по сравнению с облученными опухолями, в

большей степени теряют палисадные структуры (тельца Верокаи) и

выраженный полиморфизм ядер, в некоторых случаях увеличивая в облученной

опухоли количество толстостенных гиалинизированных сосудов. Коллаген и

гиалин подвергались дегенерации и становились рубцовой тканью, которая

замещала основную часть опухоли.

Основными морфологическими изменениями, возникающих в

облученных вестибулярных шванномах, явились фиброзирование стромы

опухоли, обилие соединительной ткани, и потеря опухолью очагов плотного

расположения клеток, то есть опухоли становились более «спокойными» –

малоклеточные фиброзированные шванномы. Участков некроза не было

обнаружено ни в одном гистологическом образце.

Очевидной причиной обращения пациентов к радиотерапевтам является

желание сохранить качество жизни после лучевого лечения.

В случае прогрессии облученной опухоли последующее субтотальное

удаление опухоли позволяет достигать этой цели в большинстве случаев.

При невыраженной границе опухоли с окружающими

нейроваскулярными структурами частота и степень пареза лицевого нерва в

послеоперационном периоде очень высокая.

Субтотальное удаление облученных ВШ в случае слабой выраженности
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или отсутствия границы между опухолью и окружающими ее

нейроваскулярными структурами (в первую очередь с лицевым нервом)

позволяет добиться лучшего состояния пациентов за счет меньшей частоты

послеоперационных неврологических осложнений. Данная тактика лечения

пациентов с радиорезистентными ВШ оправдана и может быть рекомендована

к использованию в нейрохирургической практике.

Алгоритм ведения пациентов после лучевого лечения с вестибулярными

шванномами представлен на рисунке 8.

Рисунок 8 – Алгоритм ведения пациентов после лучевого лечения с

вестибулярными шванномами
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ВЫВОДЫ

1. От хирургического удаления растущих вестибулярных шванном

после лучевого лечения необходимо воздерживаться до 2 лет, при условии, что

нет выраженных осложнений, связанные с увеличением опухоли или побочных

явлений, вызванных лучевым воздействием.

2. В облученных вестибулярных шванномах меняется плотность, слабо

выражена плоскость диссекции между опухолью и нейроваскулярными

структурами, вместе с тем уменьшается кровоточивость по сравнению с

необлученными вестибулярными шванномами.

3. Резекция облученных вестибулярных шванном достоверно ухудшает

функцию лицевого нерва (p < 0,05) и отводящего нервов (p < 0,05), при этом не

влияет на функцию тройничного нерва (p > 0,05), и каудальной группы нервов

(p > 0,05), а также на выраженность координаторных нарушений (p > 0,05).

4. Применение нерадикального удаления опухоли достоверно (p <

0,05) сохраняет нормальную функцию лицевого нерва в раннем

послеоперационном периоде по сравнению с тотальным удалением (48% и 20%

соответственно).

5. Контроль роста опухоли при нерадикальном удалении облученных

вестибулярных шванном при 5-ти летнем катамнезе составляет 85%.

Продолженный рост опухоли выявляется во всех случаях частичного удаления

и в 6% субтотального.

6. Основными морфологическими изменениями, возникающими в

облученных вестибулярных шванномах, являются фиброзирование стромы

опухоли, потеря опухолью очагов плотного расположения клеток, выраженный

полиморфизм ядер, увеличение количества толстостенных гиалинизированных

сосудов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентов с облученными вестибулярными шванномами оперировать

при компрессии ствола головного мозга, кистообразовании вокруг или внутри

опухоли, нарастании неврологической симптоматики, отсутствии

противопоказаний со стороны соматического статуса. В ходе операции

необходимо не только постоянно использовать нейрофизиологический

мониторинг черепных нервов, но, следуя анатомическим ориентирам, искать

возможность тотального удаления опухоли без повреждения нейроваскулярных

структур.

2. Степень радикальности удаления опухоли должна определяться

наличием границы между опухолью и окружающими нейроваскулярными

структурами, в первую очередь со стволом головного мозга и лицевым нервом,

и возможностью ее идентификации.

3. В случае развития у пациента гидроцефалии в послеоперационном

периоде, или после проведения облучения, следует выполнять

ликворошунтирующую операцию.

4. Пациентов, которым выполнено частичное удаление опухоли, следует

тщательно наблюдать, так как существует высокий риск продолженного роста

остатков опухоли. Помимо клинического осмотра необходимо выполнять МРТ

головного мозга. В случае регистрации продолженного роста опухоли

проводится повторное хирургическое вмешательство, направленное на

уменьшение объема опухоли с последующим лучевым лечением.
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