Отзыв научного руководителя

Одаманов Джемилъ Ахметович с 2010 по 2015 гг. обучался в клинической ординатуре по специальности «нейрохирургия» на базе НИИ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко.

С 2015 г. по 2018 г. проходил обучение в очной аспирантуре на базе 5 нейрохирургического отделения (околостволовые опухоли) ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н.Н. Бурденко» Минздрава России по специальности нейрохирургия.

За время обучения Д.А. Одаманов приобрел большой опыт научно-практической деятельности и высокую квалификацию, как научного сотрудника, так и практикующего врача, став специалистом, владеющим современными методами обследования пациентов с нейрохирургической патологией. Соискателем проведен анализ данных 39 пациентов с прогрессирующими вестибулярными шванномами после лучевого лечения, обследованных по единому протоколу на современном уровне, который послужил основой для диссертационной работы Д.А. Одаманова.

На основании анализа результатов хирургического лечения пациентов с вестибулярными шванномами после стереотаксического лучевого лечения, определены прогностические критерии функционального статуса пациентов с данной патологией в послеоперационном периоде. Предложены новые критерии достижения степени радикальности удаления опухоли в зависимости от анатомических особенностей. Определены факторы риска развития неврологических осложнений и ухудшения функционального статуса пациентов в зависимости от радикальности хирургического лечения пациентов с вестибулярными шванномами после стереотаксического лучевого лечения.

Это делает диссертационную работу полезной практически, как для нейрохирургов, радиотерапевтов, неврологов, а также для врачей общей практики.

По материалам диссертации опубликовано 5 печатных работ, в которых полностью отражены основные положения, результаты и выводы диссертационного исследования. Из них 3 статьи - в научных рецензируемых журналах, входящих в перечень Минобрнауки РФ, 1 – в зарубежном печатном издании, 1 – в виде тезиса в материалах зарубежного съезда.

Представленная научно-квалификационная работа Д.А. Одаманова, основана на его собственном опыте.

Заведующий
5 нейрохирургическим отделением
(околостволовые опухоли)
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко»
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Шиманский Вадим Николаевич

15.06.2021 г.

Подпись д.м.н., проф. Шиманского В.Н. заверяю:

Ученый секретарь
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н.Н. Бурденко»
Минздрава России
кандидат медицинских наук

Данилов Г.В.